Приложение №1 к Договору управления МКД.

Акт
Разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.

ООО «Сайда», именуемое в дальнейшем Управляющей организацией, в лице директора Снаговской Веры Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и собственник помещения МКД расположенного по адресу: г.Снежногорск, ул. ______________, д. ____, кв.(пом.) № ________ именуемый в дальнейшем Собственник помещения, в лице _________________________________________________________________________________
оформили и подписали настоящий акт, определяющий границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон, для внутридомовых инженерных сетей.
Границей балансовой принадлежности признается граница раздела собственности. Она в свою очередь определяет границу эксплуатационной ответственности, и указывает на то, кто несёт бремя содержания инженерных систем.
Для систем холодного и горячего водоснабжения:

- на балансе Управляющей организации находятся стояки холодного и горячего водоснабжения и ответвления на них до первого отключающего устройства.
- на балансе собственника помещения, находятся ответвления от стояков после первого отключающего устройства, местная разводка холодного и горячего водоснабжения и всё оборудование, подключённое к ней в занимаемом помещении.

Для систем отопления:

- Управляющая организация отвечает за стояки системы отопления, отключающие устройства на ответвлениях от стояков и за запорно-регулирующую арматуру на внутриквартирной разводке.
- Ответственность собственников начинается внутри их жилья, они отвечают за отопительные приборы и за ответвления от стояков системы отопления после запорно-регулирующей арматуры.
Для систем водоотведения:

- Управляющая организация отвечает за стояк канализации и расположенный на нём раструб фасонного изделия (тройник, крестовина, отвод).
- Ответственность собственников начинается внутри их жилья, они отвечают за ответвления от фасонного изделия (тройник, крестовина, отвод), местная разводка водоотведения и всё оборудование, подключённое к ней в занимаемом помещении.
Для систем электроснабжения:

– Управляющая организация отвечает за стояки электроснабжения, расположенные на площадке подъезда МКД в межэтажных щитах, до места присоединения отходящего провода квартирной электропроводки к пробке индивидуального прибора учета (ИПУ) электроэнергии, автоматическому выключателю, УЗО.

- Собственники помещения отвечают за сети от места присоединения отходящего провода квартирной электропроводки к пробке индивидуального прибора учета (ИПУ) электроэнергии, автоматическому выключателю, УЗО. За состояние ИПУ, в т.ч. пломб, отвечает собственник помещения, к которому ИПУ относится.
Управляющая организация:

Собственник помещения:
Директор ООО «САЙДА»

________________       В.В. Снаговская

_________________________________
м.п.